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Le budget cormrunal est l'acte fondarrental de la gestion runicipale, car il détermmine chague année l'ensenble des actions qui seront entreprises
Le budget conmrunal est a la fais un acte de prévision et dautarisation
- Acte de prévision, car il congtitue un programe financier évaluatif des recettes a encaisser et des dépenses a faire sur une année.

- Acte dautarisation, car le budget est ['acte juridique par lequel le meaire (organe exécutif de la collectivité locale) est autarisé a engager les dépenses votées par le Conseil
Municipal.

Le budget est un acte juridique qui prévait et autorise les recettes et les dépenses.

Ausensmatériel, il mexiste quun seul budget. En effet, le budget primitif est tout dabord voté et énonce aussi précisément que possible Uenserrble des recettes et des dépenses
pour lannée. Mais en cours dannée, des budgets supplémentaires ou rectificatifs sont nécessaires, afin dajuster les dépenses et les recettes aux réalités de leur exécution De
plus, des budgets annexes retracent les recettes et les dépenses de services particuliers

La structure dun budget conporte différentes parties : la section de fonctionnerment et la section dinvestisserment qui se camposent chacune dune colonne dépenses et dune
colonne recettes Alintérieur de chaque colonne, il existe des chapitres, qui correspondent a chaque type de dépense ou de recette, ces chapitres étant eux-mémes divisés en
articles



La section de fonctionnement regroupe :
 Toutes les dépenses nécessaires au fonctionnement de la collectivité (charges a caractére général, de personnel, de gestion courante, intéréts de la dette,
dotations aux anmortissements, provisions) ;

o Toutes les recettes que la collectivité peut percevair des transferts de charges, de prestations de services; des dotations de 'Bat, des inpdts et taxes et
éventuellerment, des reprises sur provisions et amortisserment que la collectivité a pu effectuer. Il Sagit notanment du produit des quatre grands inpats directs
locaux, la datation globale de fonctionnerment (DGF) et La dotation générale de décentralisation (DGD.

L'excédent de recettes par rapport aux dépenses, dégage par la section de fonctionnement est utilisé en priarité au remboursement du capital errprunté par la collectivité, le
surplus constituant de Uautofinancerment qui permettra dabonder le financement des investisserments prévus

La capacité dautofinancement est la différence entre les charges décaissables et les produits encaissables de fonctionnerent. Cet excédent alimente la section dinvestissement
enrecettes

La section dinvestissement conporte:

o  Endépenses: le remboursement de la dette et les dépenses déquiperment de la collectivité (travaux en cours, opérations pour le conpte de tiers..) ;

o B recettes: les emprunts; les datations et subventions de UBat. On y trouve aussi une recette dun genre particulier, lautofinancerent, qui correspond en
réalité au solde excédentaire de la section de fonctionnerent.

La section dinvestisserment est par nature celle qui a vocation a modifier ou enrichir le patrinoine de la collectivité.

Rappel sur les principes budgeétaires :
- Le budget dait étre sincere:: ne rien cacher;
- Le budget dait étre prudent : anticiper les risques;
- Le budget dait étre équilibré : entre les recettes et les dépenses.
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—— GRANDES MASSES FINANCIERES ——
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WLE DBENsBVELE DU COMPTE ADMNSTRATIF 2022

EQUILIBRES FINANCIERS

RECETTES REELLES DE FOMCTIONMNEMENT (hors 775)
RECETTES DE GESTION (hors R76, R77 & R78)

dont fiscalité directe locale (R731)

dont dotations & participations tRH]

DEPEMNSE JE FONCTION

VUE D’ENSEMBLE en k€

DEPENSES DE GESTION (hors D66, DE7 & D&8)
dont dépenses de personnel (D012)
EPARGME DE GESTIOM

Frais financiers

Soldes financiers, exceptionnels et provisions
EPARGMNE BRUTE (CAF)

+5,20 %

CAF COMPTABLE (y.c. travaux en régie)
Amortissement du capital de la dette
EPARGNE NETTE (CAF NETTE)

CAF METTE COMPTABLE (y.c. travaux en régie)

DEPENSES D'INVESTISSEMENT (hors dette)

RECETTES D'IMVESTISSEMENT (y.c. cessions, hors dette)
EMPRUNTS NOUVEALUX

SOLDE DE CLOTURE REPORTE

XESULTAT DE CLOTURE AU

31/12

CA 2017 CA 2018 CA 2019 CA 2020 CA 2021 CA 2022
2 6822 26430 27665 27963 2 750,2 29628
26783 26359 26830 27299 27405 29535

87856 9136 9262 9556 1002,1 10525
8738 8662 8682 9373 8856 8935
22967 23178 2 3652 23212 23604 24617
11420 11517 11833 11829 11899 13209
38lp 3181 3178 408,7 380,0 4917
1093 1032 1096 1076 104,1 96,2
4125 39 679 435 -53.8 8.4
2761

5022 287, :
1386 1440 186,8 1879 2127 2159
6,9 1840
: _ 74, 1840
8906 15741 33046 203 5,3 8231 8096
8475 806.6 18525 14030 8090 8517
0,0 1 000,0 0.0 400,0 0,0 0.0
19565 23341 971.4 8953 8905

Excédent de fonctionnerent de 1276 43352 €
Déficit dinvestissement de 159 79510 €

Résultat d’exploitation reporté de 1 116 638,42 €




DOUMBNT ET QUVA LARGENT?
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ANOR BN CHAFRES CLES - 2021 - COMPARAISON AVEC LES COMMUNES DE TRELONET WGNEHES

ANOR - Nord

Population l1égale en vigueur au 1er janvier de I'exercice : 3 258 habitants - Budget principal seul
Strate : communes de 2000 a 3500 hab appartenant & un groupement fiscalisé (FPU)

‘ 2021 ‘ 2020 2019 2018 2017 2016 2015 Autres exercices v

Chiffres clés En milliers d'Euros Euros par habitant Moyenne de la strate en euros par habitant

TOTAL DES PRODUITS DE FONCTIONMEMENT = A 2 835

TOTAL DES CHARGES DE FONCTIONMNEMENT = B 2 550 783 770
RESULTAT COMPTABLE (A - E = R) 284 87 171
TOTAL DES RESSOURCES D'INVESTISSEMENT = C 1491 458 421
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT = D 1439 442 417
Besoin ou capacité de financement de la section d'investissement = E -52 -16 -13
Capacité d'autofinancement brute = CAF 291 89 188
Encours de la dette au 31/12/N 32 004 922 663
FOMNDS DE ROULEMENT 894 274 462

TRELON -Nord

Population légale en vigueur au 1er janvier de 'exercice : 2 864 habitants - Budget principal seul
Strate : communes de 2000 a 3500 hab appartenant & un groupement fiscalisé (FPU)

| 2021 | 2020 2019 2018 2017 2016 2015 Autres exercices v

Chiffres clés En milliers d"Euros Euros par habitant Moyenne de la strate en euros par habitant

TOTAL DES PRODUITS DE FONCTIONNEMENT = A 2 576

TOTAL DES CHARGES DE FONCTIONNEMENT = B 2 236 781 770
RESULTAT COMPTABLE (A - B = R) 340 119 171
TOTAL DES RESSOURCES D'INVESTISSEMENT = C 494 172 431
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT = D 734 256 417
Besoin ou capacité de financement de la section d'investissement = E 241 84 -13
Capacité d'autefinancement brute = CAF 352 123 188
Encours de la dette au 31/12/N 1 865 651 663
FONDS DE ROULEMENT 736 264 462



WIGNEHIES - Nord

Population l2gale en viguaur au 1er janvier de l'exercice : 2 910 habitants - Budget principal seul
Strate : communes de 2000 & 3500 hab appartenant & un groupement fiscalisé (FPU)

2021 ‘ 2020 2019 2018 2017 2016 2015 Autres exercices v

Chiffres clés En milliers d'Euros Euros par habitant Moyenne de la strate en euros par habitant

TOTAL DES PRODUITS DE FONCTIONMNEMENT = A

2 634
TOTAL DES CHARGES DE FONCTIONMEMENT = B 2 324 799 770
RESULTAT COMPTABLE (A - B = R) 310 106 171
TOTAL DES RESSOURCES D'INVESTISSEMENT = C 689 237 421
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT = D 686 236 417
Besoin ou capacité de financement de la section d'investissement = E -3 -1 -13
Capacité d'autofinancement brute = CAF 360 124 188
Encours de la dette au 21/12/N 1147 394 663
FOMDS DE ROULEMENT 488 i68 462

FOURMIES - Nord

Population légale en vigueur au 1er janvier de 'exercice : 11 905 habitants - Budget principal seul
Strate : communes de 10 000 a 20 000 hab appartenant a un groupement fiscalisé (FPU)

| 2021 | 2020 2019 2018 2017 2016 2015 Autres exercices ¥

Chiffres clés En milliers d"Euros Euros par habitant Moyenne de la strate en euros par habitant

TOTAL DES PRODUITS DE FONCTIONMEMENT = A 15 878

1334 1357
TOTAL DES CHARGES DE FONCTIONNEMENT = B 14 315 1202 1213
RESULTAT COMPTABLE (A - B = R) 1563 131 144
TOTAL DES RESSOURCES D'INVESTISSEMENT = C 9 602 807 456
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT = D 10 239 860 454
Besoin ou capacité de financement de la section d'investissement = E 636 53 -2
Capacité d'autefinancement brute = CAF 2 161 182 204
Encours de la dette au 31/12/N 24 302 2 041 816

FOMDS DE ROULEMENT 4 289 360 348



CC DU SUD AVESNOIS - Nord
Population : 25 461 habitants
CC DU SUD AVESNOIS

‘ 2021 H 2020 H 2019 H 2018 H 2017 H 2016 H 2015 ||Autresexercices*'| Communes du GFP

TOTAL DES PRODUITS DE FONCTIONMNEMENT = A

7 694 302
TOTAL DES CHARGES DE FONCTIONMEMENT = B 7 581 208
RESULTAT COMPTABLE (A -B = R) 113 4
TOTAL DES RESSOURCES D'INVESTISSEMENT = C 2 333 92
TOTAL DES EMPLOIS D'INVESTISSEMENT = D 1941 76
Capacité d'autofinancement brute = CAF 707 28
Encours de la dette au 31/12/N 6 988 274

SAINT-MICHEL - Aisne

Population légale en vigueur au 1er janvier de l'exercice © 3 423 habitants - Budget principal seul
Strate : communes de 2000 a 3500 hab appartenant & un groupement fiscalisé (FPU)

‘ 2021 ‘ 2020 2019 2018 2017 2016 2015 | Autres exercices "|

Chiffres clés En miilliers d"Euros Euros par habitant Moyenne de la strate en euros par habitant

TOTAL DES PRODUITS DE FONCTIOMMEMENT = A 3 306

TOTAL DES CHARGES DE FOMCTIONMEMENT = B 2 768 809 770
RESULTAT COMPTABLE (A - B = R) 538 157 171
TOTAL DES RESSOURCES D'INVESTISSEMENT = C 481 141 431
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT = D 544 159 417
Besoin ou capacité de financement de la section d'investissement = E 63 18 -13
Capacité d'autofinancement brute = CAF 672 196 188
Encours de la dette au 31/12/N 1269 371 663
FOMNDS DE ROULEMENT 715 209 462

En conparaison avec les communes de Trélon et Wignehies::

- La cammune d Anor dégage plus de produits de fonctionnerment (sauf en euros par habitants) — Anor dépense davantage que ses vaisines en fonctionnement.
- Anor est une commune qui investit et qui va chercher des subventions

- Sa politique dinvestissement se ressent au niveau de 'endetterment par habitant et de sa CAF.




QLEOIT LE PROJET DELOI DEANANCES 2023 ?

Orientations Générales
Le PLF 2023 a été adopté par étapes, dabord par un premier vote de |'Assemblée nationale le 4 noverrbre, par son exarmen et un deuxiéme vote par le Sénat le 6 décerrbre. Le
vote de la loi de Finances 2023 est le 13 décerrbre 2022 3 la suite du recours a larticle 49.3,

Le PLF 2023 augure une évolution des préléeverments opérés sur les recettes de UBat au profit des collectivités territariales : a périmetre constant ils devraient, en 2023,
progresser de 672 rrillions deurcs par rappart a 2022

Le bouclier tarifaire est reconduit, il permet de plafonner La hausse du prix du gaz et de Uélectricité a 15% en 2023, contre 4 % en 2022 Le taux de chomage devrait rester stable
autour de 7,3 % de la population active en juin 2023,

La BCEa augenté ses taux dintéréts, portant son taux de dépdt a 2 %. Cette dynamicque devrait se poursuivre en 2023 ; le taux de dépdt atteindrait 3,5 % au printenys 2023,
Les prélevements opérés sur les recettes de [Baat au profit des callectivités territariales devraient, en 2023, a périmetre constant progresser de 672 millions deuros par rapport
a2022

Le PLF 2023, a été adopté par étapes, dabord par un premier vate de ['Asserrblée nationale e 4 noverrbre, puis par son exarmen et un deuxiene vote par le Sénat le 6 décerrbre.
Cette derniere version restait conditionnée a Uadoption définitive par ' Asseblée nationale, qui a été votée le 13 décerrbre.

LES MESLRES RH ATIVES ALX COLL ECTIMTES LOCAL ES SONT' COMPOSHES DE QUATRE AXKESMAJBLRS::

La suppression de la CVAE, la répartition de la DGF, la prolongation du filet de sécurité énergétique et le report de la réactualisation des valeurs locatives:

1) Lasuppression de la CVAE initialement prévue sur une année, se fera désormais en deux années et par étape. En 2023, la cotisation due sera dirminuée de maitié. En
2024, la CVAE aura été supprimée entiérement. Das 2023, les collectivités ne toucheront plus de CVAE et celles bénéficiant en 2022 de recettes de CVAE dbtiendront une
corrpensation a leuro prés a travers une fraction de TVA Le montant de la compensation sera calculé sur la base des exercices de 2020 a 2023.

2 Larépartition de la DGF, il est inrportant de distinguer la DGF allouée aux départements de la DGF allouée aux communes et aux intercommunalités. Le montant de la
DGF allouée aux départerrents devrait chuter, car de nouveaux départerrents (Ariege, Meurthe-et-Moselle, Haute-Vienne et Guadeloupe) entreraient dans
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4)

Lexpérimentation de la recentralisation du RSA Le nontant de la DGF allouée aux communes et aux intercommunalités devrait augmenter de 320 millions deuros
Précisément, la DSU serait majorée de 90 millions deuros, la DSR de 200 millions deuros et la dotation dinterconmrunalité de 30 millions deures. Il Sagit ici dune
augmentation externe, dun transfert de UBat qui ne provient pas dun écréterrent de la dotation forfaitaire. Son montant total est fixé a 26,9 milliards deuros pour
2023.

Larticle 14 du PLF 2023 prévait le prolongement dufilet de sécurité énergétique a hauteur de 1 illiard deuros. Pour pouvair en bénéfidier, il faudra répondre a plusieurs
critéres cumulatifs :

- Avair un taux dépargne brute représentant au moins 22 % des recettes réelles de fonctionnement.
- Respecter un patentiel financier par habitant (pour les communes) ou patentiel fiscal par habitant (pour les BPQ)) inférieur a deux fais le potentiel de la strate.

- Eregigtrer au corrpte administratif 2022 une baisse de plus de 15 % de U'épargne brute par rapport au conpte administratif 2021. Cette baisse doit étre issue
principalement de la majoration des dépenses de personnel et des effets de l'inflation sur les dépenses dapprovisionnement en énergie, électricité et chauffage urbain
et dachats de produits alimentaires

Cette dotation sera conposée de 50 % de la hausse des dépenses de personnel et de 70 % de la hausse des dépenses dapprovisionnerment en énergie, électricité et
chauffage urbain et dachat de produits alimentaires. Les conrunes et grouperrents anticipant, a la fin de Uexercice 2022, une baisse dépargne brute de plus de 15 %,
pourront bénéficier, Sils le demandent, dun aconpte versé sur le fonderment dune estimation de leur situation financiére. Cette aide sera égale a la maitié de la
différence entre la progression des dépenses dénergie entre 2022 et 2023, et a 50 % de la hausse des recettes réelles de fonctionnement sur la méme période.

La réactualisation des valeurs locatives des locaux professionnels, un report de deux ans est prévu Initialement planifiée pour 2023, elle Sappliquera en 2025 a partir
de la moyenne de 'évalution annuelle des loyers des trois années précédentes. Lhe réflexion sur les coefficients de Localisation va étre menée, ainsi que sur les
rmodalités de recueil des loyers; afin que e nambre de données soit plus élevé et donc plus représentatif. En paralléle, Uactualisation des valeurs locatives des locaux
dhabitation va aussi étre repartée, afin de tenir conpte du décalage de la réactualisation des valeurs locatives des locaux professionnels

La taxe sur les logerments vacants et la taxe dhabitation sur les résidences secondaires. Le périmetre de la taxe sur les logerments vacants est étendu et les taux de
cette taxe sont en hausse : de 125 % a 17 % la premiére année, et de 25 % a 34 % a partir de la deuxieme année. Les conrunes nappartenant pas a une zone
durbanisation continue de plus de 50 000 habitants, mais dans lesquelles sont congtatées un niveau élevé des loyers ou des prix dachat des logements anciens, ouun
taux élevé de résidences secondaires, pourront étre considérées en « zone tendue ». Les élus de ces conrunes pourront instaurer la mejoration de la taxe dhabitation
aur les résidences secondaires



LES MESLRES COMPLBVENTAIRES SERONTI' PRINCIPALBVENT AXEES SLR UBENERGE ET 'EDOLOGE :

La fiscalité locale sera adaptée aux exigences de la transition énergétique, notamment avec lactualisation des critéres de performance énergétique et de qualité
environnementale. Ces derniers concerment les modes de calcul de la taxe fonciere sur les propriétés béties (TFPB), de la taxe daménagenent et des valeurs forfaitaires
applicables aux aires de stationnement.

La création dun fonds daccélération de la transition écologique dans les teritaires, aussi appelé « fonds vert », doté de 1,5 milliards deuros dautorisations
dengagerment et de 375 millions deurcs de crédits de paiement pour 2023,

Le mmontant de la dotation de soutien aux comrunes pour la protection de la biodiversité et pour la valorisation des arénités rurales sera réhaussé de 5,7 millions
deuros, pour atteindre un tatal de 30 millions deuros en 2023,

L'enveloppe du soutien de fin dannée aux collectivités en déséquilibre qui ont fait Uobjet dun redresserent a la suite du passage de la ORC est muitipliée par cing, et Séléve
donc a 2 illions deuros pour 2023,
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011 - Les charges a caractére général

- VARIATION ANNUELLE
T S MOYENNE OU MONTANT
£ ‘ ’ MOYEN SUR LA PERIODE

CHARGES A CARACTERE GENERAL [DO11) 861 091 € 898 329 € -047 %
Achat de prestations de services (D G040 0e b€ o€ o€ 0e
Achats de matériels (D 605 & be o€ 0E &
Faurnitures non stockables (D606 hovs 611,612615) e bOe o€ 0E e
Eau (D 60 &611) 10 715 € 11899 € 11641 € 11421 € 12 866 & +4 68 %
Energie électricid (D 60 61.0) W8 096 € 99 70T € 106 089 £ 90 7I9E B9 BBl E -217 %
Chauffage (0 60615 54 0D6 & 59511€ &7 765 £ 84 1926 & 010 & +5 54 %
Carburants (D 60 620 19 789 € 18151 € 15763 € 16 162 € 0070 +0,35 %
Alimentathon [ 60 625) J1092& 36 J61E 0958 € 14877 E 16 B9 & -4021 %
Faurnitures (O 60 63) 156 138 € 153 689 £ 118193 € 152 521 € 117 5Bl € 491 %
Contrat de Prestations de services {0 611) 48 60 E 107 716 € 75037 € 66 F19 € 79541 € -5,11 %
Lacation immabiliére D 6153 3639 & 4555 € 4198 € 4315€ 4501 & +5 46 %
Location mabiléne {0 6135) T4 € 10193 € 6150 € 13 715€ 4 965 & -B.58 %
Charges locatives (0 614 0E bOe o€ 0E 0E
Entretken Immobilier (I 61328 68 954 € T4T41€ 63 228 £ B0 (e £ 37 IBDE 455 %
Entreten molsilier (L 6135) 32 150 a4l € 24 521€ 25 300 € 15 598 € -5.61 %
Maintenance (1) 6156) 116335 & IBTR6 € 19148 € 9 170€ 17018 € +571%
Assurances () 616) 14 630 E 12 BE4 € 43 655 € 19 092 € 3559 € «14 BR %
Etudes et recherches (0 617) 750 € 2057 € 1450€ 0E 4306 € #5479 %
Dvivers (0 618) 11 858 &€ 17 110€ 11 885 € 14 746 € 17 T4 € «10.57 %
Honoraires (0 6.22) 16114 &€ 13968 € 45 814 £ 447136 11311 & -5.04 %
Cérémanies ([ 6233 59603 & 65 BE1 € JB511€ SE 439 € M40l & 462 %
Transports de biens et collectifs (D 6.24) e 15 38T € 9560 € 19978 € 10309 € ns
Déplacements missions {0 6.25) 6368 E 445 € 14626 4441 € 6 300 E 027 %
Télécoms (D 6260 14 944 € 14 309 € 17149 € 0745 € 11101 € +9.01 %
Frais de nettoyage (D 6585 123 b€ o€ 0E 123
Autres 152 982 € 134 144 € 144 904 £ 116 B1B € 131 9E% & -361 %

2021/2022 - 2023

Ces charges correspondent aux dépenses courantes nécessaires au bon fonctionnerment de la commune (fluides; produits dentretien, foumitures administratives, entretien de
bétirents, entretien de vairie, téléphone, maintenance, inpdts fondiers, etc). Il Sagit du deuxiérme poste de dépenses La cormmune a anticipé la hausse du coltt de lénergie et a

Hausse a prévair - VIGLENCE

réalisé de gros efforts pour faire des éconaies qui ont ainsi permis de maintenir Le budget électricité, de baisser celui du gaz, de contenir celui du carburant (+4 KE). Les charges délectricité, de chauffage
s o s , . A ) - . . . augmenteront de maniére significatives suite
rL:i gt;e foumitures a dininuer de 16% suite a la volonte de diminuer la realisation de travaux en 2022 ; le poste entretien inmobilier a lui aussi baisse de 28% pour les memes a lerent @Mmts ot dune
consonmation en annee pleine. Les postes
Les principales hausses concernent les assurances (+45%) ; le renouvellement des contrats a entrainé une hausse significative de la police Donmrages aux biens en raison de assurances et Al restauration augmenteront
la mawvaise sinistralité de la commune. Nous congtatons aussi une augrmentation des dépenses liées au contrat de prestation de services APl restauration (+20%) en raison de égalenent pour les mémmes raisons. Le poste
linflation et du poste cérémonies qui augmente de 18%. entretien de vairie augmentera de maniére

significative.




Repartition des charges générales

*13.9%

*6,4%

W Achats presta. [l Achats mat. [ Fourn. non stock. (hors 611,612,613) [l esu Ml Energ. Ml Chautt. I Carbu. I Alim. | Foumit. | Contrat presta. | Loc. immo.  Loc mob. [l Charges loc.
[l Entret. immo.  Entret. mob. [l] Maintenance [ Assurances [l Etudes [0 Divers [l Honorsires [l Cérémonies || Transport ~ Déplacements |1 Télécoms [l Nettoyage [l Autres



012 - Les charges de personnel

VARIATION AMNUELLE
2818 2019 2020 2031 MOYENNE OU MONTANT
- = z = MOYEN SUR LA PERIODE

DEPENSES DE PERSONNEL (DoL2) 1151733€ 1183257 € 1182907 € 1189876 € 1320864 €
Persan. affecté par collectivité rattachement [06.215) 0E D€ 0€ o€ e
Autres personnel extérieur {0 6218) 10 361 € G944 € 10 246 € I4412€ 19185 € =16,65 %
Imypedies et taxes (0 633 hors 6351) 14 B75 € 15101 € 14079 € 14773 € 17591 € +4 28 %
ersement transport {0 6331) 0E o0& o€ 0E 0E
Rémunérations principales (0 64 111} 490 659 € 555003 € 570 765 £ 532453 € 540 531 € +2.45 %
Supplém. salariaux (D 64 113 10 9821 € o0& o€ 0E 0E -100 %
Autres indemnités (0 64 118 9187 € o0& o€ 0E 0E -100 %
Mon titulaires (0 64 15 187 583 € 167 134 € 159 803 € 163 717 € 134 300 € +571 %
Insertion ([ 6416) 118 613 € 132 331 € 9073 € 121 el € 150 734 € +6,17 %
Cotisations & UULR.5.5AF. (D 6451) 135078 € 130 702 € 128 9421 € 122 B4 € 140 434 € +135 %
Cotisations aux calsses de retraites [ 64535) 131 661 € 140970 € 148 014 € 144 325 € 155 100 € +3 84 %
ASSEDIC (D 6454) 14 605 € 11 758 € 10 461 € 11 646 € 15615 € +1,69 %
Cotisations pour assurance du personnel [0 64550 12347 € 12 T9T € 24 161 € 4 120€ 19 B9 € +7 55 %
Cotisations aux autres arganismes (I 6458 0E o€ o€ 2030€ 109 € ns
Autres charges sociales (D 647) TeR1E TBIEE 18 096 € 7T151€ 10518 € +817 %

2021/2022: hausse de 1l % 2023

Ces dépenses représentent une charge inportante du budget et dépassent pour la premiére fois 50% des dépenses globale de fonctionnerrent. Cette hausse dexplique tout
dabord par le fait que plusieurs agents, errbauchés en contrats aidés, ont été renouvelés en CODdans un soudi de maintien des services au niveau de la commune et de ses

Hausse a prévair - VIGLENCE

abligations légales (encadrement cantine, périscolaire, écdle de musique, médiatheque). IL n'était plus possible de renouveler ces personnes en contrats aidés ou den Il et inpératif de mreitriser la charge de
errbaucher de nouvelles personnels qui a sensiblement augmenté.

En 2022 et &fin de gérer au mieux Uentretien de ses espaces verts; la comrune a eu recours a lerrbauche de 4 personnes en contrats PEC pour renforcer ['équipe des 2 agents Lhe commLne trop dépendante aux contrats
CONTTLINAUX Cui ne peuvent, & eux seuls, assurer cette mission en période printaniére et estivale. Le service espaces verts de la CCSA qui venait en renfort les années aidés est vulnérable lorsque les dispositifs ne

précédentes, nexiste plus sont pas recondits
Les absences liées 2 agents, en arrét maladie, ont ci étre conpensées
La revalorisation du paint dindice en cours dannée et laugmentation du SMC ont égalerment eu un inpact sur la charge personnels. (3,5%).




Répartition des dépenses de personnel
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065 - Les autres charges de gestion courantes

CHARGES COURANTES (D65)
Deficit des budgets annexes (D652

Indemnités, frais de misshons élus ([DE53)

Contingent aide sociale (D553

Contingent incendie/Das5)

Contribution aux organismes de regroupement [DE554)
Autres contingents & partickp. oblig. foutres D 655)

CCAS (D 657560

Catsse des écoles (D657 361)

Suby. de fonctionmement au secteur privé (D 6574
Autres suby. de fonctionmement versées (outres 0 6577

Autres changes courantes foutres 00&5)

o€
55775 E

o€
o€
74065 €
17 0e €

60 00D €
0E

45 114 €
475 €

15148 €

253801 €

D&
S55MeE

D&
b€
13350¢€
11440€

&0 000 &
o&
44 493 €
bE

ITrE

o€

65 699 €

o€
o€
TreI2E
6375 E

&0 000 €
o€
50 650 €
o€

1857 €

271912 €

0E
81523€

0E
0E
T1787 €
12 400€

50 000 €
0e
42 Teb €
11

T441 €

2021/2022 :

Ce chapitre regroupe les dépenses principales suivantes : lindenmité des élus, les cotisations aux arganismes de regrouperrent (SAN-SIDEN SIGBVOA etc), les autres

contributions dbligatoires, les subventions attribuées aux assodiations ainsi quau CCAS camrrunal. Ony retrouve égalerment les créances éteintes

Cette dépense est en légere baisse pour lexercice 2022 |l est a nater que la subvention versée au CCAS a dirrinué des 2021 (- 10 k€) ; La contribution aux organisimes de

regroupeent a egalement baisse de 3kE
100%, 300,
276 k€ 277 k€
254 k€
250,
80%|
18% +1,4% 19%
+8,7% AL -8.4
200, 6,7%
60%; 3% [ORCE 8% 60
-9.9% 9% +7.6% -15.1%
150 27 171% +17.5%
26% -3,1% 26%
40% 9,3% 1,2%
+7.6% REES ' ] =
100 IO -10% 0%
20%
0% [REREE 1% 50
+37% [ERIC +13.0% . x +234% +24,1%
0%’ 2018 2019 2021 2022 o 2018
M oéficit [l indemn., [T Cont. aide Jll Cont. [l Organ. Ml Autres cont. [l cCAS [ Caisse | Subv.fnct | Autressubv. | Autres
BA frais miss. sociale incendie regroup. & part. oblig. écoles au privé versées D65

VARIATION AMNUELLE
MOYEMNE OU MONTANT
MOYEN SUR L& PERIODE

o€
BS 394 €

0E
o€
&8 608 €
12500 €

50000 €
0E
41935 €
o€

1715 €

+10,58 %

-19%
-4.51 %

-4.46 %

-100 %
-399 %

2023

Hen que la contribution aux organismes de
regroupenent devrait augrenter, de rmaniére
globale, cette charge ne devrait pas
augmenter.

272 k€

268 k€

50

+0,5% 23

4,4% 69

+2,3% 83
2022



066 - Les charges finandieres : la dette

Situation pluriannuelle des Emprunts

3200000 317385612 318023559

2 987 101,37 2 986 509,29

T

3000000
4842 245,03

2800000 271843649
2600000
2400000

2 766 604,70

2 589 907 49
2 456 448 62

T

2317 841,02
2200000
2000000
1800000

1600000

T

1400000
1200000

T

1000000

800000

T

600000 -

400000

T

200000 26 393,63 20 912,76 15 268,30 0931332 D3 175,58 P9 807 37 7 616,99 D4 147,00 5 208,27 797245
0

2014 2015 2018 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Année

Jl Capital Restant _g| Intéréts

2021/2022 : 2023

Ces charges sont inputées dans ce chapitre et corespondent au montant de la partie des intéréts des emprunts contractés par la commune.

Hausse a prévair

On constate la baisse significative de son montant depuis 2019. L est inportant de rappeler que 2 errprunts ont été contractés en 2018 faisant augnenter lencours de la dette . _ _
s 2019, La concretisation du projet de la micro-
créche nécessitera davair recours a

En 2022, lencours de la dette Sélevait a 2 986 k€ en capital et 96 k€ enintéréts Uenprunt. Cette hausse sera faiblement
linritée grice & lextinction dun prét en 2023




Evolution des enprunts a situation congtante

Situation pluriannuelle des Emprunts
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1000000
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Bvolution des enprunts avec nouvel enprunt de 300 000 € en 2023

Simulation de Situation pluriannuelle des Emprunts
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067 - Les charges exceptionnelles

2021/2022 -

Dans ce chapitre, on retrouve les crédits nécessaires au financement de ' Opération Pluriannuelle de Rénovation des Facades; les crédits
nécessaires a la mise en place de l'aide comrunale dans le cadre du PIG Habiter Meux ainsi que e dispositif daide a l'installation de panneaux
photovaltaiques destinés a l'autoconsonration

En 2022, les aides accordées ont pas encare été versées. Celles qui ont été versées en 2022 correspondent a des dossiers de dermandes de 2021
cette dépense a donc été rattachée sur lexercice 2021 via les écritures de fin dannée de rattachement des charges (28 k€). Les crédits
disponibles sur ce chaitre nont donc pas été consonmmés.

2023

Hausse a prévair

Par sécurité, une somme de 5 k€ sera inscrite
au niveau de ce chapitre. Il est a nater que les
subventions facades, FG et panneaux
phatovaltaiques sont désormis prévu au
chapitre 204 en Mb7 (investisserent)



023 - Le virement et la capacité dautafinancerrent

2021/2022 - 2023

Cest la some qui sera consacrée au rerrbourserment de a dette en capital des enrprunts et pour le surplus au financerent des différents projets en section dinvestisserrent.

Some en cours dévaluation qui sera
Hle est calculée en prenant la différence entre le nontant total des recettes réelles et celles de dépenses réelles. Appelé autafinancement brut ou épargne brute, elle présentée lors du vate du budget.
représente l'excédent des produits réels de fonctionnenent (hors produits de cession dinmrobilisation) sur les charges réelles de fonctionnerrent.

Des arhitrages sont nécessaires en

Lautofinancerrent brut est un incicateur qui mesure la capacité de la commune a dégager des ressources sur son cycle de fonctionnenent courant. I doit couvrir, a rrining, le

) investisserment pour amoindrir au
remmboursement en capital des enrprunts.

maximumcette sonme.

DEPENSES ET RECETTES REELLES DE GESTION

Evolution de I'épargne de la Commune en K€

3000 ke 2953 ke
397
ves 2683 k€ 2730ke 274
2500 k€ 2462 ki
23184 2365 ke 23214 2360 k€
2000 k€
1500 ke
1000 k€ o
15
500 ke
89
0ke 2018 2019 2020 2021 2022 “

. Dépenses de gestion (hors D&6, D67 & D68) . Recettes de gestion (hors R76,R77 & R78)

w—CAF Brute CAF Nette



FONCTIONNBVEND

RECEITES

Taux d'évolution annuel : -2,69 % 022 .
5 000 k€ 2021/2 )
4_2”85. k_€
4 000 k€ - 3 843 k€ Les recettes de fonctionnement
3 661 ke 3673 k€ 3617keE augmentent de 5,9 %.
Le produit de la fiscalité locale a
3000 k€ S +13,0% augenté de 5%
+14,8% -15,3% 4&‘.'6:/0
72.2% Les autres inpdts et taxes ont augmenté
2000 k€ +0,9% de 22.9%
+0,2% +8,0% e
Les dotations et participations ont
aox IR 571 k€ augrenté de 0,9%
1000 k€ ‘
Les autres produits de gestion courantes
+1,4% +3,2% +49% ERNVORTE +5.0% EELERRS et les ventes de produits fabriqués,
OKE - S Mm——" prestations de services augmentent de
13%
T i@ CVAE, TASCOM Aisires Dot.& ¢ Pdt. Pd A : Tot. op.
- & habittion & IFER ] ks pr. [ e fin. rcep. [ rec’™ — ortre. Le résultat dexplaitation reporté
augrmente de 25,9%




70 - Les produits des services du domaine et les ventes

CA
2020

128772 €

Concession dans les cimetiéres (produit net) (87 0511) 2937 £ 2775€ 3408 € 4462 €
Redevance ocoupation dam public communal (BA0525) 5961 € 6211€ 6518 E 6 267 €
Autres redevances e recettes diverses (170585 o€ 0E 0E 0E
Travaux [B704) 8E 114 € 1289€ 1594 €
Intervention sous facturation (RA0&1 hoes FO611) 0€ 0E 0E OE
Redevances services culturels (RA0G2) B9B5 £ 12 518 € IRV E 515 €
Redevances services sports et Loisirs (BA063) 210 € 130 & 1000 & e €
Redevances et droits services soclaux (RADSE) a€ 0E e e
Redevances et droits services périscolaires (8065 68 768 € B9 TBE € 47 196 € B9 BT E
Autres prestations de services (K7068) o€ 13511 € B91BE G534 E
Persannel facturé (RF084) o€ 0E 0E 0E
Remboursement de frais (87087 o€ 0E 0E 0E
Autres TTI0€ TEBe1 € 56 906 € 41 661 €

2021/2022 :

Cette recette carrespond a la vente des coupes de bois, les locations de droits de chasse et péche, les ventes dherbe, les ventes de concessions au niveau du cimetiére, la
redevance doccupation du domaine public, les ventes de services périscolaires, cantine, les locations de vélos

Il est constaté une augmentation au niveau des recettes du périscolaire/cantine (+3 k€) ainsi quune hausse liée 3 la vente de bais (+ 30kE).

Le prockit carrespondant a la redevance du domaine public Seffondre passant de 6 267 € en 2021 2 399 € en 2022 ; ces recettes non mandatées seront réinputées sur le
lexercice 2023.

72 - Lestravaux en régie

WARIATION AMNUELLE
MOYENNE OU MONTANT
MOYEN SUR LA PERIODE

1314 € -5,79 %
399 € 49,14 %
o€
11 *55.69 %
o€
o€ -100 %
110 € 10,23 %
o€
T1B15€ +1.44 %
6479 E ns
o€
o€
75374 € -0,65 %

2023

I est assez probable de retrouver le méme
niveau de recettes. LONF dait nous
commruniquer le montant estimé des coupes
de bais pour 2023, Le produit Lié aux régies
devrait rester similaire.

La liste des ces travaux sera exanrinée lars de ['éablissenent et U'examen des propasitions du budget de Uexercice 2023. Les écritures de ce chapitre seront réalisées enfin

dexercice 2023 conme chaque année apres connaissance des Sones a inscrire en investisserrent.



73 - Lafiscalite

Contributions directes (87311) 913 65T €
Attribution de compensation (RS 211) 226 505 €
Dotation de salidarité communautaire (R75 212 0E
FMGIR R73221) 10 478 €
FPIC (R75223) 63 924 €
Produit TEOM (R7351) 0E
Taxe de séjour (R7J60 427 €
Produits des jeux (7354 e
TLPE (R7 168) 0E
Taxe additionnelle au droits de mutation (R385} 94 455 €
Autres impdts et taxes B2731€

= Répartition des impots et taxes en base 100

100%,

-14%

40%|

+0,5% -51%

20%|

X’ 2018 201% 2020 2021

cA A WARIATION AMNUELLE
oL T MOYENNE OU MONTANT
= - MOYEN SUR LA PERIODE
13716126 1411072 € 1466 370 € 48 %
926 191 € 955 566 € 1002 139& 1052 454 & *36 %
226 505 € 286024 € 262 1B% € 86024 € +6,01 %
D€ 0 0€ 0E
10 486 € 10 486 € 10 486 € 10 486 &€ +,02 %
B3 914 £ 0& 21308 € 63 110 &€ 0.5 %
D€ 0 0€ 0E
BSE 1029 € 0€ 0E -100 %
o0& a& 0E 0E
o0& a& 0E 0E
S5 019 € 106 662 € 115 454 € 136 960 & 472 %
51391 € 51305 € L4794 € 74046 € +8 86 %
= Répartition des impots et taxes
2 0Dy
1623 ke
1 500/ 1 466 k€
1362 k€ 1372 k€ 1411ke
+26,3%
1 00|
500/ +14% +3,2%
2022 o

Wr7i11 @ Rrr3 211 [ R73 212 [ r73zze QI R7s223 M R7331 P R7362 N R7364 | R7IGE | R7IE1 | Autres

2021/2022 :

Ce chapitre enregistre une hausse de 157 k€ en raison de l'évalution des bases locatives de la taxe fonciére, de laugmentation du FPIC (+ 42 k€) et de la hausse du produits liés

a la taxe additionnelle aux draits de nutation (+21 kE).

Il est a noter quiun rattrapage des attributions de compensation a été effectué sur Uexercice 2022 (+ 23 k€) ; Uattribution de corpensation 2021 avait été rrinorée de cette

sommre. Son montant reste ainsi stable depuis 2019.

Le Parlervent et le gouvernenvent ant renoncé a plafonner la révision des valeurs locatives servant de base au calaul de Llindt Local. Aing, la hausse des bases locatives cadastrales devrait
atteindre 6 a 7% en 2023 afin de tenir conte de lévolution des prix a la consarration, sait Le double de lévalution constatée en 2022

Auregard des tendances annoncées, le
produit de la fiscalité devrait augmenter ; les
bases devraient évdluer de 6 a 7%.

Cette recette devrait augnenter de 120 k€



https://www.journaldunet.com/gouvernement/

74 - Dotations et participations

DOTATIONS & PARTICIFATIONS [R74)

Diotation forfaitaire (B7411) 412 138 €
DSR R741.24) 160 512 €
D50 (&7 4 123) 0€
DHP R 127 126 519 €
Austres RT41 0€
Empioi d'awenir (/74 713 0E
Departements (R7473) TIRTE
Communes (R7474) L3
EPCI {RT475) il 3
Mustres. arganismes (774 78] 38 M9 E
Diotations et compensations TP (R74 £31) L3
Compersation Exo Taxes fonciéres [R74 §34) EIEGE
Compensation Exo Taxes habitation @74 835 B5 635 €
fustres. R74 51 3IT0€

407 I E
164 418 €
DE
110 ESEE
DE

DE
2 JEDE
DE
DE
I7E51E

DE
BiME
TIO4TE
45931 €

== Départition des dotations & participations en base 100

100%
“ “ 100,0%
RO,
1 1% v} B% =35 6%
0% |
N 1% #11,3%
P
1,4% "
20%| B,5% 57%
%!

019
R74 123

01l
W rr4127 W auresR741 [ RT4 712

W rra11 PRF4121

-1.I%

+5,9°%

-0T%

B R7473

B r7474

X0

== Départition des dotations & participations

RT47S

957 292 €

403 23T €
177 GBS €
0€
199919 €
o€

o€
109 €
o€
o€
ITIITE

o€
B2 E
o€
109751 €

1 00,

B&6 ki

00|

400/

200/

RT4TE

-12%

R74 B31

402718 E
186811 €
0E
1 E16 €
Q€

0E
541 €
Q€
0E
42021 €

Q€
WITE
Q€
9r5S51 €

B68 kE

019
R74834 [R7

893 518 €

957 kE

a

0
4 B35

2021

022:

Ce chapitre enregistre une faible hausse de 0.9 %. Aprés avair dirinué de maniére continue il y a plusieurs années; cette recette globale a de nouveau tendance a augmenter.
Ble corespond aux dotations versées par UBat. Il Sagit notanment de la Dotation Globale de Fonctionnerrent, de la Dotation de Solidarité Rurale, de la Dotation Nationale de
péréquation, du fonds départemental de péréquation de la TP, de la corrpensation au titre des exonérations de taxe fondiére.

Le rrontant de la DGR reste stable depuis 2020, La DSRaugente de 69%. La Ditation Nationale de Péréoetion reste stalbile hien quielle ait dininué depuis quelques années

403 407 €
199 700 €
0€
121 130 €
€

0€
0€
€
0€
1211 €

€
48704 €
X
49086 €

B86 ki

+5,9%

MOWEN SUR LA PERIIDE

+0,78 %
0,54 %
+5,61 %

-106 %

-100 %

+1.55 %

+55T7H %
-100 %
+111%

B94 kE




74 - Zoomsur la DGF globale

LA Ci A CA
2018 2019 020 2022
R0 ITHE 701 298 € 711 188 € T4 33T €
Dotation forfaitaire (& 7411) 41273 € 407 124 € 403 137 € 402 718 € 403 407 € -0,54 %
DSR (R 74121) 160 512 € 164 410 € 177 685 £ 186 BM £ 190 700 € FLASE )
DSU (8 74123) o€ DE DE € D€
DNP (& 74127 126519 € 179 656 € 199919 € 1M 616 € 1111306 106 %
== Foom DGF en base 100 = Foom DGF
100%, 200, 781 ke
+2. 1% -11%
+3,5% -B3,0% 699 k€ 701 k€
700
+54 7% 39,1%
BO%| 127 +1. 5% 150
600,
+2,1% *5,0%
=3 5 +15 4%
BO% 00y 161 +1 4% igd +8,1% +51%
400
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1,5%
. b 47X
111% “5,7% 00l a2 PP o -
20%|
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0% o
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75 - Les revenus des inmeubles

WARIATION AMMUELLE

1-‘-.%';& ;'L MOYENNE OU MONTANT
. MOYEN SUR LA PERIDDE
159 147 € 167 476 € 185 895 € 182 394 € ST AT %
Reverus des immeubles @752 173371 € 137 180 € 126 554 € 150 414 € 153171 € 4558 5%
Excédent/Déficit des BA (] 755) o€ nE o€ ae€ 0E
Redevance fermaers [R757) [if3 oE 0E [iE3 0E
Austres RTS ISTTGE WisAE 59 345 € 36009 € 111 € 501 %
== Répartition des autres produits en base 100 == Répartition des autres produits
100% 200
186 kE
-19,8% =16.I%
+TT1%
52,0% 167 k€
159 k€
% +95,5% LT
150 15,6% i
60%|
100/
A0% | +5 % +1I%
-170% :
151% o
+11,3% +5,1%
50|
0%
Lo 018 019 2020 021 1012 * 2014 2019 2020

B Revenus des immeubles [l Redevance fermiers [ Exy/Déf. BA [l Autres RTS

2021/2022

Ce chapitre concerme toutes les recettes provenant des différentes locations : paturages, ventes dherbes;, habitations, maison des médecines douces, salles municipales; gite
de séjour, entreprises; relais et antennes des opérateurs télécom espace entreprises de 'écoquartier, ateliers économiques

Cette recette globale est en hausse de 16 k€ Le revenu des inmmeubles augmente de 17,5% retrouvant son niveau de 2012 avant la vente de certains inmreubles.
Les autres produits divers de gestion courantes baissent quant a eux de 19,1% (- 7 ke).

2023




013 - atténuations de charges

2018 2019 2020 2021 2022
Chap 013 84066,37€| 71873,44€| 66830,16€| 86809,81€ | 96556,46€

Ce chapitre regroupe les recettes liées aux versements des aides de [Bat (contrats aidés), aux rerrbourserments de salaires concemant les agents en arrét meladie. En 2022,
la collectivité a égalerment percu un remboursement de UBat autitre de la prime inflation versée aux agents concermés.

71 - Produits financiers et exceptionnels
Ce chapitre conceme des rermbourserments de sinistre. Bn 2022, la comune a pergu 10 347 € de procduits exceptionnels correspondant a différents sinistres.

Produits des cessions (R775) 400000 € E00E 154 064 € 106 001 € 1557 € -7502 %
Austres produits exceptionnels TOITE B3 48D € [Ixy.14 SEDEE BT E 4571 %
= Répartition des produits exceptionnels en base 100 = Répartition des produits exceptionnels
100%, 500
-1L%
30%
407 k€
B0% 400( -
“9134%
59.1%
0% 300/
220 kE
40%/ *31,1% 200 40
T0%
T3I% -85,5%
~BhA% -20.4%
+165,6% 115 k€
0%/ 100 s
-31,9% A%
-98,5%
10 k€
0% 018 2019 2020 012 o 2019 2012

[ Produits des cessions [l Autres produits exceptionnels



002 - L'excédent de fonctionnement reporté

2018

2019

2020

2021

2022

Chap 002

1019311,07 €

608 429,42 €

593 176,86 €

695 328,63 €

875511,61 €

Laffectation du résultat de fonctionnerment reporté devrrait permettre dinscrire la somme de 1116 638,42 € contre 875 511,61 € en 2022




INVESTISSEVENT

PENSES REELLES [VIN SEEMENT 2 T1E Odd € F
Dotations {DE0) OE 0€
Subventions dinvestissement (D13 O€ bE 0€ LIl 3 13 106 € ns
Remboursement d'emprunt (TE§ 144 435 € 188 045 € 188 456 € NI E 130 %80 £ #1111 %
Total des cpérations d'squipement 1359136 € bE iL 3 i 3 DE -100 %
Compte de liaizan (D18 DE DE L3 & oE
Immpbilisaticn imcorparelle DA 120 E ST 45 € & 371 € MIME 47184 € +10.64 %
Subventions versées (D A0M) 15000 € DE 0€ L3 41 752 € #1917 %
Immpbilisation canporelle [{21) 161 445 € 162 437 € 435 474 £ 159 048 € 153 805 € =11 %
Immobilisation en cours [0 23) DE LDE1 407 £ 1 555 184 € 39771 E S12ETTE ns
Mustres immaobilisations financieres (037 0E DE o€ 0E 0E
Opérations d'éguipement (D45 i1 bE iL 3 i 3 DE
Déperses dinvestissement imprévees (D020 O€ DE o€ 0€ 0E
Murtres thors 101316 18 M0 21, 73 45) 15000 € DE 0€ 0€ DE -100 %
== Dépenses réelles d'investissement en base 100 == Dépenses réelles d'investissement
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£ sa0| 3491 k€
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1 500/
% 1224 k€
50,5% 2000/
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20%. 359
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[l Dotations ] Subv. [ Remboursemst [ Totalop. ] Compte [ immea. B subv. [ tenena. Dép. dinvest. [ Autres dép.
dinmvest. d'emprunt équipement  de liaison incorporelle  versées  corporelle imprévues réelles




Dépenses d’investissement (hors dette)

4 000 k€
3 305 k€
3 000 k€
2 036 k€
2 000 k€
1574 k€ 3 083 ke
-49,6%
1 555 k€
1 000 k€ ‘ -65,3% 823 k€
1359 k€ '
540 k€ 1.3%
-100,0%
ks 5% 259 k€
0 ke 2018 2020 2021
Opérations D20 Immo. . D21 Immo. D23 Immo. . D204 Subv. D45 Op. . D020 Dép. invest. Autres dépenses
équipement incorpo. corpo. encours éqpt versées pour tiers imprévues (hors dette)




MODE DE FINANCEMENT

3 000 k€
2173 k€ 579 k€
2 000 k€ 1884k€
A
e 1262 k€
1853 ke  [ERYE -
1 000 k€ +129.7% o
+30,9% +24,8% -35,6%
0 k€
-1 000 k€
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esssssss Rocettes réelles d'investissement en k€
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16 - Brprunts et dettes

Situation pluriannuelle des Emprunts

3190 235,59
3200000 3173 856,12

2 987 101,37 2 986 509,29

Jjoooo00
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2600000
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23 - Opérations en cours

> Les opérations a solder sur le plan financier :

- Logements d'urgence

- Pont Fostier Bayard

> Les opérations en cours:

- L'extension du cimetiere

- La réfection de la digue de Milourd

- La voirie de U'Ecoquartier (phase 2)

- L'extension des Services Techniques
- La création d'une Micro-creche

- La création de trottoirs au niveau de la rue d’Hirson

Autres opérations - réflexions 2023

- Linstallation de caméras au niveau de certains batiments g ————v
M\“ I l“ Rl

'u\\““
- la mise en place d'une domotique chauffages batiments i



- Le relamping de la salle des fétes

- La mission Ad'Ap

- L'éclairage Public

- Le remplacement de la chaudiére de la restauration scolaire

- L'achat d'un véhicule pour les services techniques

- L'achat de matériels pour les services techniques

- Les études de faisabilité (Mairie/Ecole - Terrain Emaillerie - Pdle associatif AFA - Centre bourg)

- L'achat du terrain de U'émaillerie

(vair tableau annexe)



+10,1%

47,55

+109,8%

1021

L’excédent de fonctionnement capitalisé :

+543%

-56,1%

2012

Z 00D

1000

500

1823 k€
1649 k€

-54 5%

57 1%

2018 1019 1020

[ Emprunt [l Immobilisation incorporelle [l Subventions reques [l Autres immobilisations ] Participations ] Autres immobilisations

et créances financiéres

Compte-tenu du résultat de Uexercice, son montant est de 159 795,10 € (en hausse par rapport au précédent exercice).

850 k€




Le FCTVA:

En 2022, nous avons récupéré moins de FCTVA que prévu (179 123,39 € au lieu de 351 987,39 €). Cette recette n'est pas perdue, sa perception est
simplement décalée dans le temps. Pour 2023, son montant prévisionnel devrait étre de 106 000 € au regard des investissements réalisés.

Pour information, les travaux réalisés en régie ne sont plus éligibles a la TVA La collectivité enregistre de ce fait un manque a gagner qui n'est pas
neutre d'autant que la commune d'Anor a la particularité de réaliser de nombreux travaux en régie afin de diminuer le co(it de certains travaux.

Les subventions d'équipement :

Pour le moment, aucune subvention d'équipement complémentaire ne sera inscrite au budget 2023. Les subventions accordées ont déja fait l'objet
d’une inscription en 2022. Néanmoins, plusieurs demandes sont en cours ; les nouvelles subventions seront inscrites au budget des lors que nous
aurons obtenu leurs notifications par le biais d’'une décision modificative.

Les cessions:

Contrairement aux autres années ou le rythme des cessions était plut6t régulier, les cessions ont généré une recette de 7 650 €. Pour 2023, aucune
recette n'est prévue pour le moment.

L'emprunt :

L'objectif est bien évidemment d'éviter tout recourt a lemprunt en 2023 d'autant que 400 000 € sont prévus en report. Cette recette devra se limiter
au projet de la micro-créche ainsi qu'a celui de la réfection de la digue de Milourd.



PERSPECTIVES ET STRATHSGE - BUDGET 2023

Au regard du contexte économique, des différentes indications et tendances communiquées dans le présent document, la commune d'Anor doit
renforcer sa maitrise des dépenses de fonctionnement si elle souhaite maintenir une politique d'investissements raisonnable. La hausse subie des
colits de I'énergie, l'augmentation de la dépense liée a la masse salariale et de certaines charges courantes en raison de linflation doivent conduire la
commune de contenir ses dépenses voire a les diminuer.

Concernant I'élaboration du budget 2023, il est proposé de poursuivre la stratégie suivante :

- Maintenir les taux dimposition communaux

- Se donner un objectif de réduction de certaines dépenses de fonctionnement pour les années 2023/2024

- de poursuivre les programmes travaux afin de réaliser des économies d'énergie et optimiser l'utilisation des locaux
- de stopper la hausse du colit de la masse salariale en procédant a des adaptations de fonctionnement des services
- de diminuer les dépenses liées aux charges générales malgré une hausse importante des énergies

- de conditionner 'engagement des programmes d'investissement a l'obtention des subventions

Pour rappel, la commune a réalisé d'importants investissements en 2019/2020 (meédiatheque « le 36 » et Ecoquartier de la Verrerie Blanche. Il est
nécessaire de continuer d'étre prudents dans la réalisation de nouvelles opérations afin de pouvoir stabiliser puis renforcer sa capacité
d'autofinancement.



